Constantinopolis
à Turciis capta.

C A P V T X C I I I .

ENRI C V s huius nominis quartus, filius Ioannis secundi, cœpit regnare vicesima quar-
ta die mensis Julii, anno domini millesimo quadrageſimo quinquagesimo quar- 1454
to, regni Hispaniæ millesimo vicesimo septimo, & ab eius reparatione septingentesimo vi-
cesimo quarto, & ab ultima vnione regnorū ducētesimo octauo, ætatis vero suæ anno tri-
cesimo, & regnat hodie, speramusque in Dei misericordia, quod regnabit fœliciter diu-
turnis temporibus. Hic in principio regni sui cōuocatis prælatis ac proceribus regnorum
suum, necnon procuratoribus ciuitatum, recepit ab eis homagium fidelitatis iuxta le-
ges peritorum, ac morē ab antiquis temporibus seruatum. Postea vero intra breue tem-
pus pacauit differentiam quæ cum Iohanne auunculo suo Rege Nauarræ erat: quia se-
prætendebat grauatum in confiscaſione bonorum suorum quæ in Castella habet, facta
per Ioannem patrem suum, & assignata ei certa quantitate in redditibus regiis cessit o-
mnium iuri quod prætendebat. Reconciliauitque & recepit ad gratiam suā Federicum Al-
mirantum qui extra regnum vagabatur, liberauitque à custodia Comitem de Alba, qua-
per sex annos & ultra detentus fuerat, restituens utriusque istorum bona sua quæ eis ablata
fuerant per Ioannem Regem. Pacatisque suis, & aliis patentibus differentiis quæ in re-
gno erant, disposuit bellare contra Mauros, & mira celeritate se posuit cum exercitu suo
in conspectu ciuitatis Granatæ. Etenim discedens in secunda feria post Dominicam in

An. Dom.

passione à Segouia ciuitate sibi gratissima, quam præ cæteris ciuitatibus pro habitatione & recreatione sua solet eligere, in quarta feria intra octauas Paschæ apparet cum quinq; millibus equitum prope muros Granatæ. Quæ itinerandi velocitas etiam vni equiti expedito, hostium incursum non timenti, sed per tutas vias equitanti, ac tanta distantia viarum satis congrua fuisset. Inspectoque districtu diligenter per quatuor dies, regressus est ad Eciam, & paucis diebus interpositis, dum segetes crescebant, ingressus est territorium Malacæ, ibique moram trahens per quindecim dies vastauit districtum eius. Demù venit Cordubam, vbi celebrauit nuptias cum Ioanna Regina vxore sua, filia Eduardi Regis Portugalæ. diuerterat enim iā ex aliquibus causis autoritate Nicolai Papæ quinti à Blanca filia Iohannis Regis Nauarræ, quam primo habuerat. Expleuit autem benedictionem nuptialem Archiepiscopus Turonensis, qui in regia curia tūc erat Orator Caroli septimi Regis Francorum. Celebratis vero nuptiis confestim intravit iterum districtum Granatæ maiore cohorte magnatum & militum associatus. Ibāt enim iam cum eo Ioannes de Guzman Dux Metinæ, Federicus Almirantus, Petrus Giron Magister Calatravæ, Enecus Lupi de Mendoza Marchio sanctæ Iulianæ, Ioānes Patheco Marchio Villenæ, Aluarus de Astuinniga Comes Placentinus, Alphonsus Pigmentel Comes Beneuentanus, Fernandus Aluari de Toledo Comes de Alua, Ioannes Manrique Comes de Castanneda, Ioānes Ponze de Leon Comes de Arcos, Rodericus Manrique Comes de Paredes, & Ioannes de Luna Comes de sancto Stephano, & Gabriel Manrique Comes de Osorno, & aliqui alii magnates, & multi alii nobiles. Dimiserat autē Alphonsum Cartillo Archiepiscopum Toletanum & Petrum Fernādi de Velasco Comitem de Haro in gubernatione harum regionum quæ citra montes sunt, qui apud Vallem oleti existentes terras sibi commissas solerter ac prudenter in absentia regis rexerunt. Rex vero cum exercitu suo prope Granatam moram trahens per viginti dies vastauit Vegam, & circumuiniam regionem. Quibus vastatis rediit ad Eciam, & licentiauit Marchionem sanctæ Iulianæ, & Comites Placentinum, & Beneuentanum, & de Alua, aliosque magnates, qui versi sunt ad domos suas. Ipse vero rex manens apud Andaluziam cum gentibus terra, & aliis magnatibus, & nobilibus citra montaneis qui cum eo remanserant, aliquos alios ingressus fecit in terris Maurorum. Adueniente vero hyeme rediit citra mōtes ad Abulam & Segouiam. Nunc vero incipiente anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto profectus est ad Andaluziam ea intentione, vt bellum contra Mauros toto conatu continuet. Deus omnipotens qui est dux omnipotēs, qui est dux exercituum catholicorum, prospere dignetur dirigere gressus eius, & sub manu sua fidei Catholicæ terminos ampliare, proteruiamq; hostium sanctæ Crucis potenter humiliare. Depingitur Enricus in equo armatus, quia suscepit sceptro regio confestim bellum Mauris indixit, & ad modum Ginetari qui hac specie equitandi libentius & frequētius vtitur. Obiit tempore huius Enrici Nicolaus Papa quintus, & successit in Apostolica sede Calixtus tertius natione Hispanus de regno Valentia. In folio vero Imperii Romani idem Federicus quartus, & in regno Franciæ idem Carolus regnauit, in sede Burgensi idem Alphonsus secundus.

Votū anchoris.

C A P V T X C I I I .

HÆc fraternitati vestræ, fratres charissimi, vt audistis, descripsi, breuitati nimium deferens, vt compendiosæ arboris descriptionem decebat, produxiq; usque ad ultimum Februarii diem anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto: quæ autem in futurum euenient, futuri scriptores depromant. Nos vero Reges hos quos descripsimus, præsertim illos qui fide ac virtutibus lucidius claruerūt, in orationibus nostris ad memoriam reducamus, nunquam obliuioni tradi sinentes Alphonsum sextum qui hanc honorabilem sedem ab Urbano secundo erigi, ac sedi Apostolicæ immediate subiici precebus deuotis obtinuit, illamque tam in capite, quā in membris plurimis dotauit: necnon & alios insignes Reges ab eius femore descendentes, à quibus diuersa beneficia prædecesores nostri, ac nos temporibus diuersis recepimus. Romanosque Pontifices quorum Burgenses præsules speciales suffraganei sunt, Pontifici futurorum bonorum Christo Iesu Domino nostro specialiter commendemus. Illos etiam dignum est, vt orationum nostrarum memoria recipiat, qui hanc ecclesiam regentes in cathedra Burgensi sederunt, quos suis locis in concurrentiæ fine nominatos videtis, omnipotentis Dei clementiam implorantes, vt eorum ex illis qui iam in patria cœlesti recepti sunt, deprecationes nos foueant: illos vero qui adhuc in purgatorio forsan manent, nosque cum illis, quando ab hac vita euocati à carcere huius corporis discesserimus, intra illam cœlestem Ieru-

Ierusalem quæ à miseriis huius vitæ temporalis exuta diuina gaudet fruitione, misericorditer dignetur admittere qui in trinitate perfecta viuit, & regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen.

Regum Hispaniae Anacephalæosis finis.

LVCII MARINEI SICVLI,
REGII HISTORIOGRAPHI, DE
REBUS HISPANIÆ MEMORABILIBVS OPVS,
libris XXII. comprehensum.

LVCII MARINEI SICVLI PRO-
LOGVS AD IMPERATOREM CAROLVM ET
ISABELLAM IMPERATRICEM, CATHO-
licos Hispaniæ Reges.

F FERVNT alii suis Principibus, excellentes & Catholici Reges, aurum, argentum, ceteraq; metalla: aliū margaritas gemmasq; preciosas: aliū suaves odores, thus scilicet & myrrā: nonnulli pantheras, tigres, elephantes: aliū camelos, monocerotes, leones, aliag; animalia silvestria: aliū equos & canes ad venandum: aliū variū generis accipitres: aliū psittacos, & luscinias, aliasq; canētes aunculas: aliū pauones: aliū phasianos & attagines: aliū varia pulchraque musices instrumēta: tabulas aliū pulchris imaginibus pictas: aliū speciosa domus ornamen-
ta, peristromata scilicet, & aulae variis hominum & aliorum animalium figuris & antiquis historiis contexta: aliū denique maris & fluuiorum res meliores, terrag; fructus & arborum: que quidem vel aspectu, vel odore, vel cantu, vel sono, vel gusto Principis aures, oculos, animumq; delectant. Ego vero paupertatis alumnus & vestra laudis admodum studiosus, quoniam rebus aliis carebam, Maie-
stati vestre librum quem in Hispaniæ laudem vestrorum progenitorum memoriam scripsoram, non pauperis fortasse, sed pradiuitis munus offero. Quem quidem si legeritis, Hispaniam vestram fere totam, & omnia que sunt in ea memorabilia, non sine delectatione cognoscere facile poteritis. Annos nanque prope quinquaginta quibus in Hispania sum commoratus, nulla mihi res fuit optatior, nulla maior cura, nulla frequentior acto, nullus deniq; labor iucundior, quam diligenter inquirere, ac cere-
nere propriis oculis res Hispaniæ memorabiles, de quibus magno studio conquisitis, & bene perspectis, aliquid quan: verissime scribere m. Quod quidem feci, ut & honestissimo meo desiderio satisfacerem, & Catholicorum Principum, ac totius Hispaniæ gentis, que patriæ sue laudibus & honori maxime student, gratiam demererer. Quapropter ut mihi rerum quas eram scripturus, ratio probabilis cer-
taque cognitione constaret, primum multos antiquorum libros euoluere fuit necesse, ut ea que scripsi-
sem, autoritate doctissimorum virorum comprobata, vera esse crederentur. Hispaniam deinde pene
totam pergraui, res omnes diligenter inspiciens, & ea que mihi memoratu digna visa fuere, memo-
ri emandaui. De quibus hoc opus quod vobis offero, Deo iuuante confeci. Quod etsi neque scripto-
ris oratione, neque stilo, multarum tamen rerum cognitione ac varietate, que lectores innitare solent,
iuvare poterit. Quandoquidem non ea solum que tellus Hispaniæ suapte natura producit, scripsi-
mus, sed à primis etiam Hispaniæ cultoribus usque ad tempora nostra Regum seriem & res gestas, de
viris illustribus utriusque ordinis, de sanctis & martyribus Hispaniæ, de urbibus & oppidis, de cun-
clis denique rebus memoratu dignis. Quapropter operi nostro de rebus Hispaniæ memorabilibus
nomen indidimus. Accipite igitur, excellentissimi Principes, Siculi vestri chartarum munus.
Quod quidem cum legeritis, non aspernati, ut opinor, aliorum donis, quamvis preciosis, anteponetis.
Sunt enim cetera omnia fortuna bona & mutabilia, que nimis rumpauncis annis ad alios atque alios
transferuntur: munera vero que litterarum monumentis offeruntur, immortalia sunt,
& accipientium simul & dedicantium memoriam in per-
petuum conseruant.